
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru iulie - decembrie a. 2024   
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție Licitație deschisă 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://spital.md/category/achizitii-

publice/plan_achizitii/ 

Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Raional Cahul 

1. IDNO: 1009603003860 

2. Adresa: mun.Cahul, str.Ștefan cel Mare,23 

3. Numărul de telefon/fax: 0299/2-24-48 

4. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: imspcahul@ms.md; 

spital.md 

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Autoritatea contractantă 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

 15800000-6 

Lotul 1: Crupe 

Să corespundă cerințelor 
HG Nr. 202 din 11-03-2009 cu privire la aprobarea Reglementării tehnice „Grîul, orzul, ovăzul, secara, 

porumbul şi sorgul de uz alimentar” 
HG Nr. 520 din 22-06-2010 cu privire la aprobarea Regulamentului sanitar privind contaminanţii din 

produsele alimentare 

72000,00 

1.1  

Crupă de hrișcă 

Kg 800 

Ambalaj cîte 1 kg,, fără impurități, fără miros 

străin. Calitate superioară. 

2/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

1.2  

Crupe de gris 

Kg 500 

Ambalaj cîte 1 kg,, fără impurități, fără miros 

străin. Calitate superioară. 

2/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

1.3  

Crupe de  arnăut 

Kg 850 

Ambalaj cîte 1 kg,, fără impurități, fără miros 

străin. Calitate superioară. 

2/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

1.4  

Crupe de arpacaș 

(перловка) Kg 500 

Ambalaj cîte 1 kg,, fără impurități, fără miros 

străin. Calitate superioară. 

2/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

1.5  

Crupe de porumb 

Kg 400 

Ambalaj cîte 1 kg,, fără impurități, fără miros 

străin. Calitate superioară. 

2/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 



1.6  

Crupe de grâu 

Kg 600 

Ambalaj cîte 1 kg,, fără impurități, fără miros 

străin. Calitate superioară. 

2/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

1.7  

Crupă de orez cu bob 

rotund 
Kg 900 

Ambalaj cîte 1 kg,, fără impurități, fără miros 

străin. Calitate superioară. Să corespundă 

cerintelor HG Nr. 291 din 22-04-2014 

2/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

1.8  

Crupe de orz 

Kg 800 

Ambalaj cîte 1 kg,, fără impurități, fără miros 

străin. Calitate superioară. 

2/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

1.9  

Fulgi de ovaz 

Kg 900 

Ambalaj cîte 1 kg,, fără impurități, fără miros 

străin. Calitate superioară. 

2/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

1.10  

Faina de grîu 

Kg 200 

Calitatea superioară pentru 

panificațăie, fără miros străin, rînced sau de 

mucegai, umeditatea maximă 15%., să fie 

ambalate, etichetate și marcate în pachete cu 

2,0-5,0 kg. HG nr.775 din 03.07.2007 

2/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

 15800000-6 Lotul 2: Condimente și alte produse alimentare  95000,00 

2.1  

Zahar tos 

Kg 1500 

Zahar tos din sfeclă, destinat consumului uman 

de calitate standart, fără miros străin, atît în 

zahărul uscat cît şi în soluţia sa apoasă, să fie 

ambalate, etichetate si marcate în saci de 50 kg 

HG RM nr. 774 din 03.07.2007 2/săptămînă, 

ora 8:00-10:00 conform comenzii. 

 

2.2  

Pasta de roșii 

Kg 600 

Pasta de rosii 25%, fără oțet, calitatea I, în 

borcane de la 500 gr pînă la 900 gr/borcan. 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 cantitățile la 

solicitarea beneficiarului. 

 

2.3  

Ceai  negru natural  

Kg 200 

Din frunze mășcate, fără impurități și adios, 

calitate superioară, ambalat cîte 100-200 gr; 

HG nr. 206 din 11.03.2009 

2/săptămînă de la ora 8:00-10:00, conform 

comenzii. 

 

2.4  Cacao  

Kg 20 
Cacao pudră de calitate superioară, ambalat a 

cîte 100-250 gr 

HG nr.204 din 11.03.2009 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

2.5  Stafide 

Kg 120 
Uscate, de culoare gălbuie, fără fum și 

impurități, ambalat  a cîte 500 gr. 

HG nr.1523 din 29.12.2007 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

2.6  
Sare iodată 

Kg 300 
 Sare să fie ambalată, etichetată și marcată în 

pachete de polietilen de 1 kg 2/săptămînă, ora 

8:00-10:00 conform comenzii. 

 

2.7  

Oțet de masă 

L 80 

Oțet de masă 9%  Sticla din material polimeric 

1 L să fie ambalate, etichetate și marcate în 

sticle de 1.0L.  

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

2.8  
Piper negru măcinat 

Kg 1.5 
Ambalat în pachete de polietilena 50- 100 gr  

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

2.9  Verdețuri uscate(mărar, 
pătrunjel, leuștean) 

Kg 9 
Amestec (pachet de 6-10 gr) 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

2.10  Frunza de dafin Kg 2 

Frunza de dafin, ambalat 

Standarde de referință și cerințele: 

GOST 17594-81 
2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

2.11  Usturoi uscat praf Kg 3 

În ambalaj 20 gr- 50 gr 
2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 



2.12  

Sodă 

alimentară(bicarbonate 

de sodiu) 

Kg 4 
Ambalat în cutie a cîte 500 gr. 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

2.13  Borș classic acru (praf) Kg 10 

Ambalat 20-50 gr 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

 

 15800000-6 

Lotul 3:Produse lactate 

Să corespundă cerințelor 

HG Nr. 158 din 07-03-2019 cu privire la aprobarea Cerințelor de calitate  pentru lapte și 

produsele lactate   

750000,00 

3.1  

Unt de țărănesc Kg 1320 
Din smîntînă dulce nesărat 72,5%, fără adaos 

de grăsimi vegetale în ambalaj a 

cîte 5 kg -10 kg.  Grafic: 3/săptămână de la ora 

8:00 până la 10:00 conform comenzilor. 

 

3.2  

Lapte pasterizat L 13000 
Lapte 2,5% pasteurizat în pachet de polietilenă 

1 L, produs natural 100%, fără conservanți, 

fără lapte praf. Grafic: 3/săptămână de la ora 

8:00 până la 10:00 conform comenzilor. 

 

3.3  

Lapte acru (chefir) L 3800 
Lapte acru (chefir) 2,5% grăsime, în pachete de 

polietilenă a cîte 0,5 l, produs natural 

100%,f.conserv.fără lapte praf. Grafic: 

3/săptămână de la ora 8:00 până la 10:00 

conform comenzilor. 

 

3.4  

Smîntînă 10% Kg 300 
Smântână 10% fără adaus de grăsimi vegetale, 

fără conserv., din lapte natural .În pachete de 

polietilenă 0,5-1 L.  

Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 

10:00 conform comenzilor 

 

3.5  

Brînză de vaci Kg 1650 
Brânză vaci moale 5% grăsime, produs natural 

100%, în ambalaj de celofan de la 1,0 kg pînă 

la 2,0 kg. 

Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 

10:00 conform comenzilor. 

 

3.6  

Brînză de vaci cu cheag 

tare (nesărată) 

Kg 800 
Brînză vaci cu cheag, 45-50% grăsime, în 

ambalaj de celofan. 

Grafic:3/săptămână de la ora 8:00 până la 

10:00 conform comenzilor. 

 

3.7  

Smîntînă 20% Buc 5000 
Smântână 20% în pahar 0,200 kg fără adaus de 

grăsimi vegetale,  fără conserv., din lapte 

natural.  

Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 

10:00 conform comenzilor 

 

 15800000-6 

Lotul nr.4 Paste făinoase  
Să corespundă cerințelor 

HG Nr. 775 din 03-07-2007cu privire la aprobarea Reglementării tehnice “Produse de 

panificaţie şi paste făinoase” 

14000,00 

4.1  

Paste fainoase - figuri 

Kg 300 

Din sorturi de grîu tari, calitate superioară 

Clasa I, grupa C,să fie ambalate, etichetate și 

marcate în pachete de3,0- 5.0kg. 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 cantitățile la 

solicitarea beneficiarului. 

 

4.2  

Spaghete 

Kg 320 

Din sorturi de grîu tari ,calitate superioară 

Clasa I, grupa C, să fie ambalate, etichetate și 

marcate în pachete de 3.0-5,0kg,. 2/săptămînă, 

ora 8:00-10:00 cantitățile la solicitarea 

beneficiarului. 

 

4.3  

Tăieței de casă 

Kg 220 

Cu ou, calitate superioară, Clasa I, grupa C, să 

fie ambalate, etichetate și marcate în pachete 

de 400-500 gr.  
2/săptămînă, ora 8:00-10:00 cantitățile la 

solicitarea beneficiarului. 

 

  Lotul nr.5 Pîne de grîu   152000,00 

5.1 15800000-6 

Pîine de grîu 

Kg 12500 

Din făină de grîu, calitatea I, cu greutatea de 

500 gr, ambalată, feliată. Să corespundă 

cerințelor HG Nr. 775din 03-07-2007cu privire 

la aprobarea Reglementării tehnice “Produse 

de panificaţie şi paste făinoase” 

Grafic: zilnic, de la ora 8:00 până la 10:00 

conform comenzilor. 

 

 15800000-6 Lotul nr.6 Pîne de secară   34000,00 

6.1  Pîne de secară/integrală Kg 2600 
Din făină de secară integrală, feliată, ambalat 

în poietilen. Să corespundă cerințelor HG Nr.  



775din 03-07-2007cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice “Produse de panificaţie 

şi paste făinoase” 

Grafic: zilnic, de la ora 8:00 până la 10:00 

conform comenzilor. 

 15800000-6 Lotul nr.7 Chifle    35000,00 

7.1  

Chifle cu cașcaval și/sau 

majiun Buc 

10000 
Din făină de calitate superioară, cu greutatatea 

de 80-100 gr,ambalată . 

Grafic: zilnic, de la ora 8:00 până la 10:00 

conform comenzilor. 

 

 15800000-6 

Lotul nr.8 Carne 

Să corespundă cerințelor 

HG Nr. 773 din 03-10-2013 (cu modificările din 2016) cu privire la aprobarea Normei sanitar-

veterinare de stabilire a cerinţelor de comercializare a cărnii de pasăre 

160000,00 

8.1  

Gambe de găină 
refrigerate 

Kg 

2200 
Calitate superioară, cu suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă,fără miros străin, se fie ambalate, 

etichetate și marcate, cu greutatea de 160-190 

gr. 

Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 

10:00 conform comenzilor. 

 

8.2  

Piept de pui refrigerat 

Kg 1000 

Piept de găină, dezosat, fără piele, refrigerat, 

calitate superioară, cu suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă,fără miros străin, se fie ambalate 

în peliculă separat, etichetate și marcate. 

Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 

10:00 conform comenzilor. 

 

 15800000-6 Lotul nr.9 Carne de vită tocată 48000,00 

9.1  Carne de vită tocată Kg 550 

Carne de vită, refrigerată, ambalaj în caserola 

invelită cu peliculă cu masa de 1,0 kg Grafic: 
3/săptămână de la ora 8:00 până la 10:00 

conform comenzilor. 

 

 15800000-6 Lotul nr.10 Pește    150000,00 

10.1  

Pește congelat de tip 

„Hec„ 

Kg 3000 
Congelat (la dezghețare să nu fie moale) fără 

cap, fără solzi, fără coadă, fără gheaţă, în stare 

eviscerată, mărime minimă de 30 cm ,ambalat 

în cutii eco de 10-15 kg . GOST 1168-

86(Ordin nr. OMAIA 180/2009 din 

06.11.2009) 

Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 

10:00 conform comenzilor. 

 

 15800000-6 Lotul nr.11 Legume uscate și conservate 26000,00 

11.1  

Mazare șlefuită întreagă 

Kg 100 

Mazare uscată slefuită, intreagă, curată, fara 

impurități, fără miros străin, nu mucegăit, să 

fie ambalate, etichetate și marcate în pachete 

de 1.0  kg.,HG RM nr.205 din 11.03.2009  

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzilor. 

 

11.2  

Mazare verde conservată 

Kg 700 

Mazare verde conservată, în borcane cu 

greutatea neto a produsului uscat de la 0,65 

pînă la 0,75 kg/borcan , cu termen de 

valabilitate nu mai mult de 1 an de la fabricare. 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzilor. 

 

11.3  

Porumb dulce conservat 

Kg 350 

In borcane de la 500gr pînă la 900 

gr/borcan,GOST 30425- 

97, 2/săptămînă, ora 8:00-10:00 cantitățile la 

solicitarea beneficiarului 

 

11.4  

Fasole albe,întreagă 

Kg 80 

Fasole albe,curată fără impuritați, fără miros 

străin,mărime medie, să fie ambalate, în 

pachete de 1,00 kg.,  

HG RM nr. 205 din 11.03.2009; 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzilor. 

 

 15800000-6 Lotul: Diverse   
 

 

12  Turte dulci (classic) Kg 200 

Fără ulei de palmier sau 
uleiuri hidrogenate, fără umplutură. 

HG nr.775 din 03.07.2007 
1/săptămînă, de la ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

5000,00 



13  
Ouă dietice Buc 21000 

De masă, dietice ,cu greutatea nu mai mică de 
50 gr. 2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzii. 

45000,00 

14  

Ulei de floarea soarelui  L 1200 
Ulei limpede, fără suspensii sau sedimente, 

transparent,rafinat dezodorizant în sticle de  5L 

Standard: H.G. nr.434 din 27.05.2010,. Grafic: 

2/săptămână de la ora 8:00 până la 10:00 

conform comenzilor. 

25000,00 

15  

Fructe uscate asortate 

(mere uscate, pere) 
Kg 700 

Calitatea superioară, fără adaos, ambalat în 

pachete de la 1,0 kg  pînă la5 kg. 

HG nr.1523 din 29.12.2007 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzilor. 

26000,00 

16  Lavaș 
Kg 150 

Ambalat în pachet 2x150gr 

2/săptămînă, ora 8:00-10:00 conform 

comenzilor. 

5000,00 

17  

Suc natural  

Buc 13000 
Standard:H.G. nr. 1111 din 06.12 

 cu zahar limpezit, cu fractia continutului de 

suc de fructe de 50%, sirop de zahar, tetrapack 

200 ml. 

Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 

10:00 conform comenzilor. 

60000,00 

Valoarea estimativă totală 1 702 000,00 

8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: DDP Incoterms 2013, se va efectua pe 

parcursul lunilor 01 iulie – 31 decembrie a. 2024, conform comenzilor depozitului alimentar a 

instituției și graficul de livrare stabilit. Produsele alimentare se livrează în instituție în cantitățile 

solicitate conform cererii prealabile a magazinerului/Șefului de producere. Agengii economici 

livrează instituției produse de calitate in ambalajul producătorului, cu indicarea clară a termenului de 

valabilitate de la data producerii, imbutelierii, fabricării.  

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
     (indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativita-tea 
1 Cerere de participare conform Anexei nr. 7 din Documentația standard, semnat 

electronic de către participant. 

Obligatoriu 

2 Declarație privind valabilitatea 

ofertelor 

Conform anexei nr. 8 din– confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 
Obligatoriu 

3 DUAE conform Formularului anexat, completat integral, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice.  

Obligatoriu 

4 Garanția pentru ofertă prezentată sub formă de transfer  pe contul autorităţii contractante 

sau scrisoare de garanție bancară , confirmată prin dispoziția de 

plată: cuantumul căreia va constitui 1 % din valoarea ofertei fără 

TVA- confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 



5 Specificații tehnice conform Anexei nr. 22 din Documentația standard, semnat 

electronic de către operatorul economic.  

Obligatoriu 

6 Specificații de preț conform Anexei nr. 23 din Documentația standard, confirmate 

prin aplicarea semnăturii electronice.  

Obligatoriu 

7 Certificat/Decizie/Extras de 

înregistrare a întreprinderii 

semnat electronic de către operatorul economic; Obligatoriu 

8 Acte ce atestă calitatea şi 

inofensivitatea bunurilor 

1. Certificat de inofensivitate/certificat ce  atesta calitatea 

produsului pentru produsele de origine non-animală, copie 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice.  

*În cazul în care produsele încă nu sunt 

recoltate/culese/importate/fabricate se va  prezenta o declarație pe 

propria răspundere că la livrare, marfa va fi însoțită de certificatul 

de inofensivitate – confirmata prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

2. Certificat sanitar-veterinar /certificat de conformitate pentru 

produsele de origine animală. 

*În cazul în care produsele încă nu sunt  

importate/fabricate se va prezenta o declarație  pe propria 

răspundere că la livrare, marfa va fi însoțită de certificatul 

sanitar-veterinar –confirmata prin aplicarea semnăturii  

electronice. 

3. Certificat de calitate/declaratie de conformitate –pentru lapte, 

produse lactate (eliberat de către producător); 

*În cazul în care produsele încă nu sunt  

importate/fabricate se va prezenta o declarație pe propria 

răspundere că la livrare, marfa va fi însoțită de certificatul de 

calitate – confirmata prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

9 Autorizație sanitară sau 

autorizație sanitar veterinară sau 

înregistrare ANSA. 

Copie, emis de organul abilitat, confirmată  

prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

10 Autorizaţia sanitar veterinară de 

funcționare pe unitate de transport 

Eliberat de organul abilitat, copie confirmată  prin aplicarea 

semnăturii electronice ,obligatoriu să fie livrate cu transport care  

necesită regim termic special (cu frigider) 

Obligatoriu 

11 Certificat de deținere a 

laboratorului pentru  produsele de 

panificație sau contractul cu  

instituție abilitată (pentru 

produsele de  panificație) . 

Eliberat de organul abilitat, copie confirmată  

prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

12 Certificat privind lipsa sau 

existenţa restanţelor faţă de 

bugetul public naţional 

valabil la momentul deschiderii ofertelor, eliberat de 

Inspectoratul Fiscal al RM, semnat electronic de către operatorul 

economic; 

Obligatoriu 

13 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

eliberat de banca deţinătoare de cont, semnat electronic de către 

operatorul economic; 

Obligatoriu 

14 Declarație privind lista 

principalelor livrări/prestări 

efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate 

conform Anexei nr. 12 din Documentația standard, semnat 

electronic de către participant 

Obligatoriu 

15 
Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea 

la activităţi ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de 

bani 

Ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta 

prezenta Declarație în termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică, conform formularului 

anexat, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 

Obligatoriu  

16 Garanția de bună execuție a 

contractului 

prezentată sub formă de transfer pe contul autorităţii contractante 

sau  scrisoare de garanție bancară : cuantumul căreia va constitui 

5% din valoarea contractului. Notă: Garanția de bună execuție se 

prezintă la semnarea contractului. 

Obligatoriu la 

semnarea 

contractului 

16. Garanția pentru ofertă, prezentată sub formă de transfer pe contul autorităţii contractante sau 

scrisoare de garanție bancară, confirmată prin dispoziția de plată cuantumul căreia va 

constitui 1% din valoarea ofertei fără TVA. 

Beneficiarul plăţii: I.M.S.P. Spitalul Raional Cahul  

Denumirea Băncii: B.C.’VICTORIABANK’S.A.  

Codul fiscal: 1009603003860 

IBAN: MD44VI000000022515094MDL  



cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia publică nr. _____ din ________" 

17. Garanția de bună execuție a contractului, prezentată sub formă de transfer pe contul 

autorităţii contractante sau scrisoare de garanție bancară, confirmată prin dispoziția de plată 

cuantumul căreia va constitui 5% din suma totală a contractului. 

Beneficiarul plăţii: I.M.S.P. Spitalul Raional  CAHUL  

Denumirea Băncii: MFTTCahul  

Codul fiscal: 1009603003860 

       IBAN: MD44VI000000022515094MDL  

cu nota “Pentru garanţia de buna execuţie a contractului nr. ___ din ____" 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate): nu se aplică. 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

21. Ofertele se prezintă în valuta lei MD. 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț și 

corespunderea cerințelor solicitate. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică. 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: conform SIA RSAP 

- pe: conform SIA RSAP 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 (șaizeci) de zile. 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română. 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________________________________________________________ 



34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: BAP nr.29 din 12.04.2024 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu(se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante: _______________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _______________________V.Rotaru  . 

 


		2024-04-18T11:54:21+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




